
Постановление Правительства  

российской Федерации

от 6 октября 2008 года №743 

«об утверждении Правил  

установления рыбоохранных зон»

в соответствии со статьей 48 Федерального закона «о рыболовстве и сохранении водных биологи-
ческих ресурсов» Правительство российской Федерации постановляет:

утвердить прилагаемые Правила установления рыбоохранных зон.

Председатель Правительства  

российской Федерации 

в. Путин

Москва

6 октября 2008 года №743



Правила установления  

рыбоохранных зон

1. настоящие Правила определяют по-
рядок установления рыбоохранных зон.

2. рыбоохранные зоны и их грани-
цы устанавливаются Федеральным агент-
ством по рыболовству в целях сохранения 
условий для воспроизводства водных био-
логических ресурсов.

3. рыбоохранной зоной является тер-
ритория, прилегающая к акватории водно-
го объекта рыбохозяйственного значения, на 
которой вводятся ограничения и устанавли-
вается особый режим хозяйственной и иной 
деятельности.

4. Ширина рыбоохранной зоны рек 
и ручьев устанавливается от их истока до 
устья и составляет для рек и ручьев протя-
женностью:

– до 10 километров – 50 метров;
– от 10 до 50 километров – 100 метров;
 – от 50 километров и более – 200 
метров.
5. Ширина рыбоохранной зоны озера, 

водохранилища, за исключением водохрани-
лища, расположенного на водотоке, или озе-
ра, расположенного внутри болота, устанав-
ливается в размере 50 метров.

6. Ширина рыбоохранной зоны водо-
хранилища, расположенного на водотоке, ус-

танавливается равной ширине рыбоохран-
ной зоны этого водотока.

7. Ширина рыбоохранной зоны моря 
составляет 500 метров.

8. Ширина рыбоохранных зон магис-
тральных или межхозяйственных каналов 
совпадает по ширине с полосами отводов та-
ких каналов.

9. рыбоохранные зоны для рек, ручьев 
или их частей, помещенных в закрытые кол-
лекторы, не устанавливаются.

10. Ширина рыбоохранных зон рек, 
ручьев, озер, водохранилищ, имеющих особо 
ценное рыбохозяйственное значение (места 
нагула, зимовки, нереста и размножения вод-
ных биологических ресурсов), устанавлива-
ется в размере 200 метров.

11. Ширина рыбоохранных зон пру-
дов, обводненных карьеров, имеющих гид-
равлическую связь с реками, ручьями, озера-
ми, водохранилищами и морями, составляет 
50 метров.

12. территориальные органы Феде-
рального агентства по рыболовству осу-
ществляют подготовку предложений об ус-
тановлении рыбоохранных зон водных 
объектов рыбохозяйственного значения 
с учетом ценности и состава водных био-

логических ресурсов, их рыбопромысло-
вого значения, в том числе для обеспе-
чения жизнедеятельности населения, и 
направляют их в Федеральное агентство 
по рыболовству.

13. Федеральное агентство по рыбо-
ловству рассматривает предложения тер-
риториальных органов об установлении 
рыбоохранных зон водных объектов рыбо-
хозяйственного значения и принимает реше-
ние об их установлении.

14. Федеральное агентство по рыбо-
ловству информирует заинтересованные 
федеральные органы исполнительной влас-
ти, органы исполнительной власти субъек-
тов российской Федерации, органы мест-
ного самоуправления, а также юридических 
и физических лиц об установлении рыбо-
охранных зон водных объектов рыбохозяй-
ственного значения путем размещения со-
ответствующей информации в средствах 
массовой информации и на своем офи-
циальном сайте в сети интернет и обеспе-
чивает установление на местности границ 
рыбоохранных зон посредством размеще-
ния специальных информационных зна-
ков в порядке, определяемом Федеральным 
агентством по рыболовству.

утверждены 

 ПостановлениеМ  

Правительства рФ  

от 6 октября 2008 года №743


